PROCESSO SEI 00164.000244/2024-03
INTERESSADO DIVERSOS
ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO

NO PAÍS
DELIBERAÇÃO Nº 279/2024 – CEF CAU/MT

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL – CEF,  reunida ordinariamente de forma presencial na Sede
do CAU/MT no dia 19 de julho de 2024, no uso das competências que lhe conferem o artigo 94 do Regimento Interno do
CAU/MT, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que a Comissão de Ensino e Formação Profissional recebeu do Atendimento do CAU/MT os processos de
solicitação de registro provisório e/ou prorrogação de registro provisório e/ou definitivo infra mencionados.

Considerando que a solicitação se deu por meio do SICCAU, apresentado os documentos necessários, conforme determina a
Resolução CAU/BR nº. 18/2012 e Resolução CAU/BR nº. 160/2018.

Considerando que, quando apresentado o diploma, o registro será realizado em caráter definitivo.

Considerando que, quando apresentado o certificado de conclusão de curso no requerimento de registro profissional, o registro
será feito em caráter provisório com validade máxima de um ano a partir da data de colação de grau, conforme determina o art.
5º, § 1º da Resolução CAU/BR nº. 160/2018.

Considerando que o art. 7º da Resolução CAU/BR nº. 18/2012 dispõe: “Art. 7° Apresentado o requerimento de registro
profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação do
CAU/UF para apreciação.”

Considerado que a Deliberação nº. 019/2020 – CEF CAU/BR, autoriza em caráter excepcional documento oficial da IES que
ateste a integralização dos componentes curriculares, desde que apresente o documento em papel timbrado, nome IES, nome do
curso, nome completo do egresso, informação sobre integralização dos componentes curriculares, data da conclusão do curso e
assinatura do setor responsável com a indicação de nome e cargo.

Considerando que o registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela Comissão de Ensino e
Formação Profissional.

Diante das alegações supramencionadas e conforme análise, a Comissão de Ensino e Formação Profissional do CAU-MT.

DELIBEROU:

1. DEFERIR os processos de registro profissionais abaixo mencionados:

PROTOCOLO NOME ASSUNTO
DESIGNAÇÃO DE

RELATOR(A)

2031025/2024 Lucas Jean de Andrade

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Ana Flávia Leão Preza

2104079/2024 Ana Maria de Macedo Antunes

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Ana Flávia Leão Preza

Deliberação de Comissão 279/2024 CEF CAU-MT (0280962)         SEI 00164.000244/2024-03 / pg. 1

2104591/2024 Bruno Dogenski do Nascimento

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Ana Flávia Leão Preza

2104587/2024
Iride Luiza de Oliveira Murari

Motta

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Ana Flávia Leão Preza

2104745/2024 Mariely Mendes Gomes

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Ana Flávia Leão Preza

2109535/2024 Eliza Gabryelle Roman

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Ana Flávia Leão Preza

2119604/2024 Rosangela Ramalho de Paula

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Ana Flávia Leão Preza

2118848/2024 Eduarda Ely

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Ana Flávia Leão Preza

2104826/2024
Jean Fernando Rodrigues

Lourenção

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Carmelina Suquerê de

Moraes

2104963/2024 Ana Júlia Perinazzo de Araújo

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Carmelina Suquerê de

Moraes

2105703/2024 Julia Roberta Teixeira da Silva

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Carmelina Suquerê de

Moraes

2105797/2024 Gabriela Rodrigues Esteves

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Carmelina Suquerê de

Moraes

2106490/2024 Irraelson da Silveira Rosa

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Carmelina Suquerê de

Moraes

2110779/2024
Raylla Victória de Amorim

Mello

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Carmelina Suquerê de

Moraes

2119022/2024
Alexandre Dias da Costa

Arruda

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Carmelina Suquerê de

Moraes

2119470/2024 Lucas Garcia de Souza

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Carmelina Suquerê de

Moraes

2105467/2024
Maria Luiza Oliveira Silva

Queiroz

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Ana Cristina Soares de

Lima

2108524/2024 Yanna Soares Moreno

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Ana Cristina Soares de

Lima

2109336/2024 Jessica Aline Morschbacher

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Ana Cristina Soares de

Lima

Deliberação de Comissão 279/2024 CEF CAU-MT (0280962)         SEI 00164.000244/2024-03 / pg. 2

2109399/2024 Liliane dos Santos Secundini

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Ana Cristina Soares de

Lima

2109479/2024 Thayla Schneider Caldatto

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Ana Cristina Soares de

Lima

2110826/2024 Lucas Moura Gonçalves

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Ana Cristina Soares de

Lima

2118710/2024 Luiz Davi Silva Vardasca

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Ana Cristina Soares de

Lima

2118965/2024
Natalia da Silveira Fragerri de

Souza

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Ana Cristina Soares de

Lima

2110362/2024 Anderson Pellisari da Silva

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Rafael Leandro

Rodrigues dos Santos

2110661/2024 Carol Gloria Borges Both

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Rafael Leandro

Rodrigues dos Santos

2110794/2024 Giovana Fernandes

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Rafael Leandro

Rodrigues dos Santos

2111535/2024
Jhullyete Hemyli Aparecida

Rodrigues

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Rafael Leandro

Rodrigues dos Santos

2110849/2024
Antônio Antunes de Barros

Netto

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Rafael Leandro

Rodrigues dos Santos

2118774/2024 Leticia da Silva Rodrigues

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Rafael Leandro

Rodrigues dos Santos

2118206/2024 Thany Kleia Angelo de Souza

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Rafael Leandro

Rodrigues dos Santos

2108276/2024
Christiane de Jesus Bizerra

Scaff

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Carmelina Suquerê de

Moraes

2123048/2024 Isabella Borba Beraldi

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Ana Flávia Leão Preza

2124273/2024 Thalia de Jesus Oliveira Amaral

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Ana Cristina Soares de

Lima

2125032/2024 Luanna Rohenkohl Dias

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Rafael Leandro

Rodrigues dos Santos

2125413/2024 Leticia Nogueira Carvalho

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Carmelina Suquerê de

Moraes

Deliberação de Comissão 279/2024 CEF CAU-MT (0280962)         SEI 00164.000244/2024-03 / pg. 3

2.1 INDEFERIR a solicitação do protocolo abaixo, devido à incompatibilidade de sobrenome dos documentos:

2104009/2024 Giulliane Moraes Schneider

Solicitação de Primeiro Registro

Profissional - Instituição de

Ensino Regulamentada

Rafael Leandro

Rodrigues dos Santos

2.1 Ao Atendimento do CAU/MT para que notifique a parte interessada para que esclareça qual o nome completo válido

atualmente, evitando assim que ocorra a emissão equivocada da carteira profissional do CAU. Caso necessário, seja realizada
a devida alteração do cadastro no SICCAU.

3. Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Com 04 votos favoráveis dos Conselheiros Carmelina Suquerê de Moraes, Rafael Leandro Rodrigues dos Santos, Ana Cristina
Soares de Lima e Ana Flávia Leão Preza; 00 votos contrários; 00 abstenções e 00 ausências.

CARMELINA SUQUERÊ DE MORAES

Coordenadora

RAFAEL LEANDRO RODRIGUES DOS SANTOS
Coordenador adjunto

ANA FLÁVIA LEÃO PREZA
Membro

ANA CRISTINA SOARES DE LIMA
Membro

Documento assinado eletronicamente por Ana Flavia Leão Preza , Conselheiro(a) Estadual, em 19/07/2024, às 17:50
(horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de
setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carmelina Suquere De Moraes , Coordenador(a), em 19/07/2024, às 17:50
(horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de
setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ana Cristina Soares De Lima , Conselheiro(a) Estadual, em 19/07/2024, às
17:50 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de
23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Leandro Rodrigues Dos Santos , Coordenador(a) adjunto(a), em
19/07/2024, às 17:50 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da
Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC ED7ED8B2 e informando o identificador 0280962.

Avenida São Sebastião, nº 3161, Edifício Xingú, 3º Andar, salas 301 a 305  | CEP 78045-000 - Cuiabá/MT

00164.000244/2024-03 0280962v5

Deliberação de Comissão 279/2024 CEF CAU-MT (0280962)         SEI 00164.000244/2024-03 / pg. 4

	Deliberação de Comissão 279/2024 CEF CAU-MT (0280962)